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Secţiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ 
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Privind proiectul de HCL pentru aprobarea Regulamentului privind prestarea de către 
contravenienţi a activităţii În folosul comunităţii pe raza administrativ teritorială a 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti 

Secţiunea a 2-a 
Motivul emiterii actului normativ 

2.1. DESCRIEREA SITUAŢIEI ACTUALE 
Ca urmare a reorganizării Aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 2 Bucureşti potrivit 
HCL Sector 2 Bucureşti nr. 71 din 31.03.2025 privind reorganizarea aparatului de specialitate 
al Primarului Sectorului 2 a Direcţie Generale Venituri Buget Local Sector 2, a Poliţiei Sector 2, a 
administraţiei Domeniului Public Sector 2, structuri cu personalitate juridică în subordinea 
Consiliului Local al Sectorului 2, precum şi pentru aprobarea organigramei, a statului de funcţii şi 
a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Aparatului de Specialitate al Primarului 
Sectorului 2 şi Direcţiei Publice de Evidenţă Persoane şi Stare Civilă Sector 2. s-a procedat la 
elaborarea unui set de norme transpuse în Regulamentul privind prestarea de către 

contravenienţi a activităţii în folosul comunităţii pe raza administrativ teritorială a 
Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, norme care să reglementeze paşii pe care trebuie să-i 
urmeze această categorie de persoane, activităţile pe care le desfăşoară, numărul de ore alocat 
precum şi modalitatea de derulare a unor astfel de activităţi în folosul comunităţii . 

Necesitatea adoptării acestui regulament derivă din atribuţiile Compartimentului Muncă în 
Folosul Comunităţii , aflat în structura Direcţiei de Utilităţi Publice şi Mediu din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Sectorului 2, compartiment care are rolul de a coordona, 
supraveghea şi implementa activităţi de muncă neremunerată în folosul comunităţii pentru 
persoanele sancţionate contravenţional şi obligate prin lege să execute astfel de activităţi, 
Împreună cu reprezentanţii desemnaţi în acest sens din cadrul D.G.A.S.P.C. Sector 2. 

În lipsa unui cadru normativ local clar şi unitar, aplicarea prevederilor legale în ceea ce 



priveşte prestarea muncii în folosul comunităţii de către contravenienţi întâmpină dificultăţi 

administrative şi practice. De aceea, s-a impus elaborarea unui set de norme care să reglementeze: 
• paşii procedurali pe care trebuie să-i urmeze persoanele obligate să presteze muncă în 

folosul comunităţii ; 

• domeniile şi tipurile de activităţi ce pot fi desfăşurate în acest scop; 
• instituţiile beneficiare şi atribuţiile acestora în derularea activităţilor; 
• durata, programul şi numărul de ore stabilit pentru fiecare contravenient; 
• modalitatea de monitorizare şi raportare a activităţilor desfăşurate. 

Prin adoptarea regulamentului, se urmăreşte asigurarea unui cadru organizat şi eficient 
pentru desfăşurarea muncii în folosul comunităţii, cu respectarea drepturilor persoanelor 
implicate şi în beneficiul direct al comunităţii locale din Sectorul 2. 

Proiectul de hotarare este fundamentat pe urmatoarele acte normative: 
OUG nr 57/2019 privind Codul Administrativ; 
A vând în vedere dispoziţiile : 

- Legea nr.252/2013 privind organizarea şi funcţionarea sistemului de probaţiune, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- OUG nr.55/2002 privind regimul juridic a sancţiunilor prestării unei activităţi în folosul 
comunităţii; 

- OG. nr.2/2001 , privind regimul juridic al contravenţiior, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
HG nr.I 079/2013 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a dispoziţiilor Legii nr. 
252/2013 privind organizarea şi funcţionarea sistemului de probaţiune , cu modificările şi 

completările ulterioareOG nr. 2/2001 privind regimul juridic al cotraventiilor; 

2.2 SCOPUL PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE 
Scopul proiectului de hotărâre este de a institui un cadru normativ clar şi funcţional 

organizat şi eficient pentru desfăşurarea muncii în folosul comunităţii, cu respectarea 
drepturilor persoanelor implicate şi în beneficiul direct al comunităţii locale din Sectorul 2. 

2.3 NECESITATEA ŞI OPORTUNITATEA ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 

Necesitatea adoptării acestui regulament derivă din atribuţiile Compartimentului Muncă în 
Folosul Comunităţii, aflat în structura Direcţiei de Utilităţi Publice şi Mediu din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Sectorului 2, compartiment care are rolul de a coordona, 
supraveghea şi implementa activităţi de muncă neremunerată în folosul comunităţii pentru 
persoanele sancţionate contravenţional şi obligate prin lege să execute astfel de activităţi, 
împreună cu reprezentanţii desemnaţi în acest sens din cadrul D.G.A.S.P.C. Sector 2 . 

Oportunitatea vine din nevoia reală a autorităţii locale de a asigurara unui cadru 
organizat şi eficient pentru desfăşurarea muncii în folosul comunităţii, cu respectarea 
drepturilor persoanelor implicate şi în beneficiul direct al comunităţii locale din Sectorul 2 

2.4 DESCRIEREA REGLEMENTĂRII PROPUSE: 
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- Structura operationala 
Directia De Utilităţi Publice şi Mediu este desemnată să efectueze, prin Compartimentul de Muncă 
în Folosul Comunităţii desfăşurarea activităţii de muncă în folosul comunităţii, cu respectarea 

drepturilor persoanelor implicate şi în beneficiul direct al comunităţii locale din Sectorul 

Directia Generala de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2 prin personal propriu 

desfăşurarea activităţii de muncă în folosul comunităţii, cu respectarea drepturilor 
persoanelor implicate şi în beneficiul direct al comunităţii locale din Sectorul 2 

Activitatea de executare a sancţiunii prestării unei activităţi în folosul comunităţii de către 

contravenienţi, persoane fizice, se va desfăşura în cadrul Direcţiei de Utilităţi Publice şi Mediu 

(DUPM) - Compartimentul Muncă în Folosul Comunităţii , şi D.G.A.S.P.C. Sector 2 şi vizează 

următoarele activităţi : 

a) măturat, spălat, stropit şi întreţinere a căilor publice şi a spaţiilor verzi; 
b) curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a 

acestora pe timp de îngheţ sau ploi; 
c) montat şi întreţinere mobilier stradal; 
d) întreţinerea locurilor de agrement, a parcurilor şi a drumurilor publice cu excepţia; 

zonelor care sunt întreţinute de firmele de salubrizare; 
e) întreţinerea, curăţenia, colectarea deşeurilor şi igienizarea spaţiilor publice ale 

Sectorului 2; 
f) activităţi în folosul centrelor de recuperare şi reabilitare, centrelor de îngrijire şi 

găzduire, centrelor de zi, pieţelor şi altor aşezăminte social-culturale, de pe raza 
Sectorului 2. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, Direcţia de Utilităţi Publice şi Mediu şi Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială Sector 2 propun adoptarea proiectului de hotărâre privind privind aprobarea 

Regulamentului privind prestarea de către contravenienţi a activităţii în folosul comunităţii 
pe raza administrativ teritorială a Sectorului 2 a Muncipiului Bucureşti. 

Nu este cazul 

Direcţia de Utilităţi P~lice şi Mediu 
Director Ex.ecutiv 

Mădălina(~ 

~/ 
Secţiunea a 3-a 

Impactul socio-economic al proiectului de act normativ 

Secţiunea a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul 
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curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani) 

Nu este cazul 

Sectiunea a -5 a 
' 

Efectele proiectului de act normativ asupra sistemului juridic 

I. Având în vedere că: 
1) Proiectul de hotărâre nr. 4266/ 18.09.2025 , împreună cu anexele sale, 

2) Referatul de aprobare nr. 4265/18.09.2025 emis de către Primarul Sectorului 2 Municipiului 

Bucureşti, din conţinutul căruia rezultă că prin adoptarea regulamentului, se urmăreşte asigurarea 

unui cadru organizat şi eficient pentru desfăşurarea muncii în folosul comunităţii, cu respectarea 

drepturilor persoanelor implicate şi în beneficiul direct al comunităţii locale din Sectorul 2, 

3) Raportul de specialitate al Direcţiei de Utilităţi Publice şi Mediu nr. 139781/16.09.2025 

II. Analizând reglementările legale în vigoare: 
• Art. 64 alin. 1 Legea nr. 286/2009 privind Codul Penal, cu modificările şi completările 

ulterioare, respectiv ,,În cazul în care pedeapsa amenzii nu poate fi executată în tot sau în 

parte din motive neimputabile persoanei condamnate, cu consimţământul acesteia, instanţa 

înlocuieşte obligaţia de plată a amenzii neexecutate cu obligaţia de a presta o muncă 

neremunerată în folosul comunităţii, afară de cazul în care, din cauza stării de sănătate, 

persoana nu poate presta această muncă. Unei zile-amendă îi corespunde o zi de muncă în 

folosul comunităţii" ; 

• Art. 89 din Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative şi a 

altor măsuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal „(1) În 

cazul în care s-a dispus prestarea unei munci neremunerate în folosul comunităţii , procurorul 

decide ca munca să se execute:a) în cadrul unui serviciu din cadrul autorităţilor locale în 

circumscripţia cărora locuieşte persoana faţă de care s-a renunţat la urmărirea penală; saub) în 

cadrul unei instituţii din comunitate abilitate potrivit procedurii prevăzute la art. 20, dacă aceasta 

şi-a exprimat în scris acordul pentru primirea la muncă a persoanei faţă de care s-a renunţat la 

urmărirea penală şi are locuri disponibile neocupate în cadrul colaborării cu serviciul de 

probaţiune.(2) O zi de muncă neremunerată în folosul comunităţii înseamnă două ore de activitate 

prestată efectiv.(3) Îndrumarea şi verificarea modalităţii efective în care persoana desfăşoară 
munca în folosul comunităţii se realizează de către un reprezentant al instituţiei din comunitate în 

cadrul căreia se efectuează munca.( 4) Procurorul poate solicita organului de poliţie în 

circumscripţia căruia se afla instituţia unde se va presta munca neremunerată în folosul comunităţii 

verificarea modului de îndeplinire a obligaţiei.(5) După executarea obligaţiei , instituţia din 

comunitate unde s-a executat munca neremunerată în folosul comunităţii are obligaţia de a 

comunică persoanei faţă de care s-a renunţat la urmărirea penală o adeverinţă care atestă că munca 

neremunerată în folosul comunităţii a fost executată. Adeverinţa se depune la procuror, pentru 

dovedirea îndeplinirii obligaţiei. " 

• Ordonanţa nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor; 

• Ordonanţa nr. 55/2002 privind regimul juridic al sancţiunilor prestării unei activităţi în 

folosul comunităţii ; 

• Hotărârea Guvernului nr. 1079/2013 , pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a 
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dispoziţiilor Legii nr. 252/2013 privind organizarea şi funcţionarea sistemului de probaţiune, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Referitor la Regulamentul propus prin proiectul de hotărâre, În urma analizei 
acestuia, apreciem că Îndeplineşte prevederile legale. 

DirecJia Juridică- Serviciul Asistenţă Juridică din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Sectorului 2 Bucureşti, în temeiul art. 166 alin.(2) lit.l) din O.U.G. nr.5712019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, opinează că există 

temeiul legal pentru promovarea şi supunerea spre aprobare Consiliului Local al Sectorului 2 a 
« Proiectului de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind prestarea de către 
contravenienţi a activităţii În folosul comunităţii pe raza administrativ-teritorială a 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti». 

Directia Juridică 
Director Executiv 

Serviciul Asistenţă Juridică 
Şef Serviciu 

George-Clafidi~ Fogoraş 

/ l5~ 

Secţiunea a -6 a 
Efectele proiectului de act normativ din punct de vedere al achiziţiilor publice 

Nu este cazul 

Secţiunea a -7 a 
Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 

normativ 

Proiectul va parcurge procedura privind transparenţa decizională În administraţia 

publică, astfel cum este reglementată În Legea nr. 52/2003 - republicată, procedură ce se 
gestionează la nivelul Direcţiei Administraţie Publică Locală, Secretarul General al 
Sectorului 2 urmărind ca la documentaţia aferentă proiectului să se anexeze actele rezultate 
din efectuarea informării/consultării şi dezbaterii publice (aducerea la cunoştinţă publică a 
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Anunţului public, transmiterea acestuia către asociafiilor de afaceri şi altor asocia/ii legal 
constituite, pe domenii specifice de activitate, Minute, propuneri .formulate şi preluate in cursul 
procedurii de consultare publică etc.). 

Secţiunea a 8-a 
Măsuri de implementare 

Sunt prezentate masurile de implementare I pentru punere în aplicare a proiectului de act 
normativ de către autorităţile administraţiei publice locale, respectiv serviciile publice/ 
instituţiile publice implicate. 

Nu este cazul 

Prezentul Raport de specialitate a fost elaborat în conformitate cu prevederile art.136 din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 
nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, fiind semnat potrivit atribuţiilor specifice compartimentelor de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului, astfel cum s-a consemnat în cuprinsul acestuia. 

Direcţia de Utilităţi Publice şi Mediu 
' '" Director Eiecutiv 

Mădălin~~ 

·J 

Direcţia Juridică 

Director Executiv 
/ Mihaela- · -----. 
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